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İqtisadi fəaliyyət növlərindən biri bank
fəa liyyəti adlanır. Bank fəaliyyətinin

hə yata keçirilməsi prosesində müxtəlif növ
ic timai münasibətlər əmələ gəlir. Məsələn,
hər hansı bank müəssisələrə və ya fiziki
şəxs lərə kredit verir ki, bu zaman bank və
hə min şəxslər arasında kredit münasibəti
ya ranır. Yaşadığımız həyatda əksər vətəndaşlar
bu və ya digər banka əmanət kimi pul vəsaiti
qo yurlar. Bu kimi hallarda bank və vətəndaş
ara sında deposit münasibəti (bank əmanəti
mü nasibəti) əmələ gəlir və s. Kredit, depozit
və digər münasibətlər bank fəaliyyətinin hə -
ya ta keçirilməsi zamanı yaranır. Odur ki,
on lar ümumən bank fəaliyyəti ilə bağlı mü -
na sibətlər sayılır. 

Təbii ki, bank fəaliyyəti ilə bağlı mü na -
si bətlər müvafiq hüquq normaları vasitəsi
ilə tənzimlənir; məhz belə normaların sistemi
bank hüququ adlanır. 

Bank hüququ dedikdə bank fəaliyyəti ilə
bağ lı kredit təşkilatları və ayrı-ayrı şəxslər

(müş tərilər) arasında yaranan ictimai mü na -
si bətləri nizama salan hüquq normalarının
məc musu başa düşülür. Bu, obyektiv mənada
bank hüququna verilən elmi (doktrinal) an -
la yışdır. Obyektiv mənada bank hüququnun

əsas funksiyası bank fəaliyyətinin hüquqi
tən zimlənməsini həyata keçirməkdən iba -
rət dir. Bank fəaliyyəti dedikdə məq səd -
yön lü şəkildə edilən elə hərəkətlər başa
dü şülür ki, bu hərəkətlər ayri-ayrı şəxslərə
xü susi xarakterli əmtəə olan xidmət (bank
xid məti) göstərilməsinə yönəlmişdir. Ayrı-

ay rı şəxslərə göstərilən bank xidməti
müxtəlif növ lərdə olur. Söhbət bankların
həyata ke çir dikləri fəaliyyət növlərindən
gedir. Bank la rın həyata keçirdikləri fəaliyyət
növləri isə “Banklar haqqında” Azərbaycan
Res pub likası Respublikası Qanunun 32-ci
mad də sində sadalanır. Bu maddəyə görə,
bank fəa liyyətinin növləri aşağıdakılardan
ibarətdir: 

1) kreditlər vermək;
2) depozitlər (əmanətlər) və digər qay ta -

rı lan vəsaitlər cəlb etmək;
3) şəxslər üçün hesab açmaq və onları

apar maq;
4) köçürmə və kassa-hesablaşma xid -

mət ləri göstərmək;
5) lizinq;
6) faktorinq;
7) forfeytinq və s.
İqtisadiyyatın ayrı-ayrı sahələrini ma liy -

yə ləşdirən banklar hal-hazırda həddən artıq
fəa liyyət növlərini həyata keçirirlər. Odur
ki, bankların fəaliyyəti çoxşaxəlidir. 

Obyektiv mənada bank hüququ iqtisadi
hü ququn yarımsahələrin biri kimi çıxış edir.
Ümu miyyətlə, hüquq sistemində bank hü -
qu qunun hansı yer tutması hüquq elmində

BANK HÜQUQU: ANLAYIŞI VƏ PREDMETİ

Məqalədə müəllif tərəfindən bank
hüququna anlayış verilir, onun hüququi
təbiəti nəzərdən keçirilir və nizamasalma
predmetinə aid məsələyə aydınlıq gətirilir. 
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(dok trinada) mübahisəyə səbəb olan mə sə -
lədir. Bu barədə müəlliflər bir-birindən fərqli
fi kirlər söyləyirlər. Bir qrup alim belə hesab
edir ki, bank hüququ nə hüquq sahəsi, nə də
ya rımsahə kimi formalaşmışdır; bank hüququ
yal nız qanunvericilik sahələrindən biridir.
Bə zi müəlliflər bank hüququna maliyyə hü -
qu qunun yarımsahəsi kimi yanaşırlar. Alimlər
ara sında elələrinə də rast gəlinir ki, onlar
bank hüququna sahibkarlıq hüququnun ya -
rım sahəsi kimi baxırlar. Müəlliflərin bir qis -
mi isə belə hesab edir ki, bank hüququ müs -
tə qil hüquq sahəsidir.

Ən ağlabatan, həqiqətəuyğun və məntiqi
ya naşma odur ki, bank hüququ iqtisadi hü -
qu qun yarımsahəsidir. Belə ki, iqtisadi fəaliy -
yət müstəqil hüquq sahəsi kimi mövcud olan
iq tisadi hüquqla tənzimlənir. Bank fəaliyyəti
isə iqtisadi fəaliyyətin bir növüdür ki, bu
fəa liyyət növünü nizama salan hüquqi qurum,
tə bii ki, iqtisadi hüququn tərkibində yarımsahə
ki mi tanınmalıdır. Belə ki, iqtisadi hüquq
mə lum olduğu kimi, iki hissədən ibarətdir:
on lardan biri ümumi, digəri isə xüsusi hissə
ad lanır. İqtisadi hüququn xüsusi hissəsi ayrı-
ay rı yarımsahələrdən ibarətdir ki, onların
ay rılması iqtisadi fəaliyyətin bu və ya digər
nö vünə əsaslanır. Bank hüququ həmin ya -
rım sahələrdən biridir. İqtisadi hüququn xüsusi
his səsi özündə məhz bank hüququnu ehtiva
edir. 

Obyektiv mənadan başqa, bank hüququ
həm də aşağıda göstərilən digər mənalarda
iş lədilir: 

1) qanunvericilik mənasında;
2) elmi mənada;
3) tədris fənni mənasında.
Qanunvericilik mənasında bank hüququ

de dikdə bank fəaliyyətini tənzimləyən norma -
tiv hüquqi aktların sistemi başa düşülür; be -
lə aktların məcmusu bank qanunvericiliyi

ad lanır. Elmi mənada bank hüququ dedikdə
bank hüququna aid məsələləri öyrənən və
təd qiq edən hüquq-elm sahələrindən biri ba -
şa düşülür; bu mənada ona bank hüquq elmi
və ya bank hüquq doktrinası da deyilir. Təd -
ris fənni mənasında bank hüququ dedikdə
təh sil-tədris prosesində keçirilən və tələbə-
oxu cu auditoriyasını öyrədən kurs başa dü -
şü lür; söhbət bank hüququ tədris fənnindən
(təd ris-kursundan) gedir. Bu fənn (tədris
kur su) tələbə-oxucu auditoriyasını bank hü -
quq elmi, yarımsahə kimi bank hüququnun
iba rət olduğu hüquq normaları və digər mə -
sə lələr barədə elmi biliklərlə təmin edir.

İqtisadi hüququn hər bir yarımsahəsinin
ay rıca öz nizamasalma predmeti vardır. Qeyd
et diyimiz kimi, bank fəaliyyətinin həyata
ke çirilməsi prosesində kredit təşkilatları
(bank lar) və şəxslər (müştərilər) arasında
mü əyyən ictimai münasibətlər əmələ gəlir.
Bank hüququnun nizamasalma predmeti də
məhz həmin münasibətlərdən ibarətdir. Odur
ki, bank hüququnun nizamasalma predmetini
bank fəaliyyətinin həyatakeçirilmə prosesində
əmə lə gələn ictiami münasibətlər təşkil edir;
on lar bank münasibəti adlanır. Bank mü na -
si bətləri, sözsüz, bank hüququ (bank hüququ-
nun ibarət olduğu hüquq normaları) vasitəsi
ilə həyata keçirilir. Bunun nəticəsində iqtisadi
xa rakterli həmin bank münasibələri “bank-
hü quq münasibətləri” kimi hüquqi forma
alır. 

Bank-hüquq münasibətləri dedikdə bank-
hü quq normaları ilə tənzimlənən elə bank
mü nasibətləri başa düşülür ki, bu mü na si -
bət lərin iştirakçıları subyektiv hüquqlara
ma lik olub, hüquqi vəzifələr daşıyırlar. Başqa
söz lə, bank-hüquq münasibətlərinin iş ti rak -
çı ları subyektiv hüquq və hüquqi vəzifə da -
şı yırlar. 
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İstənilən hüquq münasibəti kimi, bank-
hü quq münasibəti də quruluşca üç elementdən
iba rətdir:

1) subyekt;
2) məzmun;
3) obyekt. 
Bank-hüquq münasibətinin subyekti de -

dikdə həmin münasibətin iştirakçısı başa
dü şülür. Kredit təşkilatları bank-hüquq mü -
nasibətinin əsas subyektidir. Bank-hüquq
mü nasibətinin subyekti qismində həm də
müş təri çıxış edir. Müştəri dedikdə bank
xid mətinin istehlakçıları (fiziki və hüquqi
şəxs lər) başa düşülür. Onlar, yəni kredit təş -
ki latları və müştərilər bank fəaliyyətinin hə -
yata keçirilməsi ilə bağlı hüquq münasibətinin
iş tirakçıları (subyektləri) hesab olunur.

Bank-hüquq münasibətinin subyekti (iş -
ti rakçısı) qismində həm də Mərkəzi Bank
və Maliyyə Bazarlarına Nəzarət Palatası çı -
xış edir. Onlar bank fəaliyyətini dövlət tən -
zim etməsi və ona nəzarət olunması ilə bağlı
bank-hüquq münasibətlərinin subyektləridir. 

Bank-hüquq münasibətinin məzmunu de -
dikdə həmin münasibətdə iştirak edən sub -
yekt lərin hüquq və vəzifələri başa düşülür.
Sub yektlərdən birinin malik olduğu hüquqlar
və digər subyektin daşıdığı vəzifələrə uyğun
gə lir. Yaddan çıxarmamalıyıq ki, hüquq və
və zifələrin bir-birinə uyğun gəlməsi hüququn
əsas (ümumi) prinsiplərindən biri sayılır.
Mə sələn, bank-hüquq münasibətinin bir növü
olan kredit-hüquq münasibəti öz məzmununa
gö rə bankın və müştərinin (kredit alanın)
hü quq və vəzifələrindən ibarətdir. Bank müş -
tə riyə kredit vermək vəzifəsi daşıyır; kreditin
qay tarılmasını tələb etmək onun hüququdur.
Müş təri bankdan kredit verilməsini tələb et -
mək hüququna malikdir; krediti banka qaytar -
maq isə onun vəzifəsidir və s. 

Bank-hüquq münasibətinin obyekti de -
dik də pul vəsaiti və borclunun davranışı ba -
şa düşülür. Obyekt bank-hüquq münasibətinin
nö vündən aslıdır: məsələn, bank əmanəti
mü nasibətinin obyekti pul vəsaitindən iba -
rət dir və s. 

Bank-hüquq münasibətləri müxtəlif me -
yar lara görə ayrı-ayrı növlərə bölünür. İstifadə
olunan hüquqi tənzimetmə metodundan aslı
olaraq bank-hüquq münasibətlərinin iki növü
fərqləndirilir: 

1) şaquli bank-hüququ münasibəti (bu
növ hüquq münasibətində subyekt qismində
Mər kəzi Bank və Maliyyə Bazarlarına Nəzarət
Pa latası çıxış edir);

2) üfüqi bank-hüquq münasibəti (bu növ
hü quq münasibəti bank fəaliyətinin həyata
ke çirilməsi çərçivəsində yaranır). 

Yardımçı xarakterə malik olması kimi
me yara görə bank-hüquq münasibətləri iki
nö və bölünür:

1) əsas bank-hüquq münasibəti (bu növ
hü quq münasibəti bank fəaliyyətinin həyata
ke çirilməsi prosesində əmələ gəlir); 

2) törəmə bank-hüquq münasibəti (bu növ
münasibət əsas bank-hüquq mü na si bə tin dən
törəyir və yardımçı xarakterə malik olur).

Subyektin hakimiyyət səlahiyyətinə malik
ol ması kimi meyara görə bank-hüquq mü -
na sibətinin iki növü mövcuddur: 

1) bank fəaliyyətinin dövlət tənzimlənməsi
və ona nəzarət olunması ilə bağlı bank-hü -
quq münasibəti (bu münasibətdə hakimiyyət
sə lahiyyətinə malik olan Mərkəzi Bank və
Ma liyyə Bazarlarına Nəzarət Palatası iştirak
edir); 

2) bank fəaliyyətinin həyata keçirilməsi
ilə bağlı bank-hüquq münasibəti (bu növ
hü quq münasibətində kredit təşkilatları çıxış
edir ki, onların hakimiyyət səlahiyyətləri
yox dur). 
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Obyekt kimi meyara görə bank-hüquq
mü nasibəti aşağıdakı növlərə bölünür:

1) obyekti pul vəsaiti olan bank-hüquq
mü nasibəti (məsələn, kredit-hüquq mü na -
sibəti);

2) obyekti qiymətli kağız olan bank-hü -
quq münasibəti və s.

Bank-hüquq münasibətləri həm də digər
me yarlara görə hüquqi təsnif edilir. Hüquq
ədə biyyatı səhifələrində bu məsələyə la zı -
mın ca diqqət yetirilir. Məsələn, məzmun ki -
mi əlamətə görə bank-hüquq münasibətləri
aşa ğıdakı növlərə bölünür:

– kredit-hüquq münasibətləri;
– depozit-hüquq münasibətləri;
– hesablaşma-köçürmə münasibətləri və s.

Rəyçi: Azərbaycan Hüquqşünasları
Konfederasiyasının üzvü, profes-
sor, hüquq üzrə elmlər doktoru
Əliyev Etibar Əli oğlu.
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БАНКОВСКОЕ ПРАВО: ПОНЯТИЕ И ПРЕДМЕТ

Араз Керимов.

В статье рассматривается вопрос о формировании банковского права в национальной
правовой системе Азербайджанской Республики. Банковское право представляется
как подотрасль экономического права и дается его доктринальное понятие.

Ключевые слова: банковское право, финансово-кредитная система, экономическая
деятельность, национальная валюта.

BANK LAW: CONSEPT AND SUBJECT

Araz Kerimov. 

The article provides an explanation of the right to bank law by the author, reviewed its
legal nature and the subject matter of the regulation is clarified. 

Key words: bank law, subject of adjustment, banking activity and etc.


